
MEMORANDO SEI Nº 0023160506/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 11 de outubro de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 391/2024.

Objeto:  Aquisição de equipamentos, móveis e materiais de uso hospitalar.

Em atenção ao documento SEI nº 0023160210, segue a análise das propostas apresentadas e das respostas das
diligências apresentadas para os itens 4 e 9:

ItemMaterial/Serviço Fornecedor Marca/ Modelo

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.10.2 -
Ficha
técnica,
Imagem de
site,
Prospecto

Parecer 

4 42235 -
ELETROCARDIÓGRAFO
PORTÁTIL

CIRURGICA
SAO
FELIPE
PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA

3RAY/ ECG-5503G
De acordo80901119003-

Registro
Vigente,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou,
porém, não
possui todas
as
informações
exigidas no
edital.

Na análise preliminar foi
solicitado que a empresa
confirmasse o atendimento
aos seguintes requisitos:

1.1- Sistema para
monitoração/verificação de
eletrodos com indicação
visual do eletrodo solto ou
mal conectado- A empresa
anexou documentação
comprobatória (pág. 30
do manual);

1.2- Caso seja necessário
software específico para
exportação de relatórios
em formatos PDF e JPG, a
licitante fornecerá o
sistema- A empresa
confirmou o atendimento
ao exigido;

1.3- Que o carrinho
ofertado possui prateleira
para acessórios- A
empresa confirmou o
atendimento ao exigido;

SEI/PMJ - 0023160506 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 15/10/2024, 10:00



Também foi solicitado que
a empresa
apresentasse documentação
comprobatória do
atendimento às seguintes
exigências:

2.1- Exportação de
relatórios em formatos:
PDF, JPG- A empresa
anexou documentação
comprobatória (pág.
12 do manual);

2.2- Transmissão de dados
do equipamento via rede-
A empresa anexou
documentação
comprobatória (pág.
11 do manual);

2.2- Indicação do
posicionamento incorreto
de eletrodos- A empresa
anexou documentação
comprobatória (pág. 30
do manual);

Parecer: Proposta
classificada

9 25722 - MONITOR
MULTIPARÂMETROS
BÁSICO 

CIRURGICA
SAO
FELIPE
PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA

CREATIVE/ K-12
De acordo80901110026-

Registro
Vigente,
confirmado
no Portal
ANVISA

Apresentou,
porém, não
possui todas
as
informações
exigidas no
edital.

Na análise preliminar foi
solicitado que a empresa
confirmasse o atendimento
aos seguintes requisitos:

1- O edital exige memória
para armazenamento de
dados aferidos nas últimas
4 (quatro) horas; na
documentação técnica
(página 74 da
proposta) consta  a
informação de
armazenamento superior a
tal exigência, porém, não
esta claro que tal
armazenamento é padrão
do equipamento ou em
função da "expansão com
cartão memória".
Solicitamos que a empresa
confirme que o
equipamento ofertado
atende a exigência
de armazenamento de
dados aferidos nas últimas
4 (quatro) horas- A
empresa confirmou que o
equipamento em sua
configuração básica já
possuí até 2000 horas de
dados de tendencia;

2- Solicitamos que a

SEI/PMJ - 0023160506 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 15/10/2024, 10:00



empresa confirme que o
equipamento
ofertado permite a revisão
e a transferência posterior
dos dados da memória-A
empresa confirmou que o
equipamento atende o
requisito em questão e
anexou documentação
comprobatória. 

3- Acerca da conectividade
com PC via UBS ou
WIRELESS, na página 109
consta a informação "A
função de exportação de
dados USB está disponível
para o monitor com o
módulo de extensão."
Solicitamos que a licitante
confirme que o item
ofertado atende a tal
exigência- A empresa
confirmou que o
equipamento atende o
requisito em questão e
anexou documentação
comprobatória. 

4- Acerca da exigência de
suporte para instalação e
fixação do equipamento,
não foi possível identificar
que o equipamento atende
tal exigência. Solicitamos
que a licitante confirme
que o equipamento possui
suporte para instalação e
fixação na parede e que
serão fornecidos todos os
periféricos (parafusos,
porcas, arruelas e buchas)
necessários- A empresa
indicou que na página
137 do manual consta os
suportes de parede como
acessório e confirmou
que o equipamento será
fornecido com todas as
peças para sua devida
instalação.  

5- Solicitamos que a
empresa confirme que o
equipamento funciona sem
a exigência de material
descartável para aferição
de nenhum dos sinais,
como capas e sondas- A
empresa confirmou que o
equipamento atende o
requisito em questão.

 Parecer: Proposta
classificada

SEI/PMJ - 0023160506 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 15/10/2024, 10:00



Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Servidor(a) Público(a), em 11/10/2024,
às 16:25, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador
0023160506 e o código CRC 2857F614.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.147899-4

0023160506v6

SEI/PMJ - 0023160506 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 15/10/2024, 10:00


